DESCRIPTORES: Accesorio. Cable aislamiento seco. Cable subterráneo. Empalme.
 Terminal.
Accesorios para cables sub-
terráneos de tensiones asigna-
das de 12/20 (24) kV hasta 18/30
(36) kV
Cables con aislamiento seco
Bundled cables with aluminium

De acuerdo con la naturaleza del conductor que es de aluminio se han nor-
malizado los tipos de accesorio, por tensión asignada y gama de secciones
del conductor que comprende, en las tablas 1, 2, 3 y 4
Tabla 1
Terminaciones de exterior normalizados
Designación
Tensión
kV
Sección del
conductor
mm²
Naturaleza
del
conductor
Código
TE/24-50  50
Al
56 84 651
TE/24-150÷240 24 150 y 240 56 84 657
TE/24-400  400 56 84 658
TE/36-50  50 56 84 661
TE/36-150÷240 36 150 y 240 56 84 667
TE/36-400  400 56 84 668
Tabla 2
Terminaciones de interior normalizados
Designación
Tensión
kV
Sección del
conductor
mm²
Naturaleza
del
conductor
Código
TI/24-50  50  56 84 251
TI/24-150÷240 24 150 y 240  56 84 257
TI/24-400  400 Al 56 84 258
TI/36-50  50  56 84 261
TI/36-150÷240 36 150 y 240  56 84 267
TI/36-400  400  56 84 268
Tabla 3
Empalmes rectos unipolares normalizados
Designación
Tensión

(kV)
Interface
Intensi-
dad nomi-
nal (A)
Sección
del conduc-
tor (mm²)
Tipo de
contacto
Código
CSR1S/24/50
24 A 250
Enchufable
56 87 100
CSA1S/24/50 50 56 87 101
CSA3S/36/50 36 B 400  56 87 116
CSA2R/24/150/sDC
24 C 630
150
Atorni-
llado
56 87 142
CSA2R/24/240/sDC 240 56 87 143
CSA2R/24/400/sDC 400 56 87 144
CST2R/24/150 150 56 87 122
CST3R/36/150    150 56 87 137
CST3R/36/240 36 C 630 240 56 87 138
CST3R/36/400    400 56 87 139
BE 2R/3R  56 88 902
Significado de las siglas que componen la designación:
TE: Terminación de exterior
TI: Terminación de interior